关于做好住宅小区防汛工作的通知

各县区物业主管部门，各物业服务企业：

今年汛期即将来临，为做好住宅小区安全度汛工作，保

障小区业主人身安全和财产安全，请各县区物业主管部门监

督指导辖区物业服务企业做好 2024 年防汛工作。有关事项

通知如下：

一、严格落实防汛责任

各县区物业主管部门、各物业企业要高度重视防汛工

作，认真做好物业管理项目防汛工作预案，各县区物业主管

部门对防汛工作进行总体安排和部署，各物业服务企业要结

合管理项目实际情况，落实防汛措施。同时明确各物业服务

企业作为安全生产的责任主体，企业法人代表是安全生产的

第一责任人，对本企业安全生产负责。

二、加强督查，安全度汛

各县区物业主管部门在今年汛期到来之前要切实做好

对本辖区物业管理区域的防汛检查指导工作，要专门组织人

员到本辖区物业管理区域内对物业企业的防汛工作进行指

导，存在问题和安全隐患要及时督促物业服务企业进行整

改，确保各项防汛工作不留死角，防汛措施落实到位。

三、加强宣传，广泛动员

各物业服务企业要对员工进行防汛教育，认真传达上级

防汛工作的精神，宣讲物业企业防汛规定、措施和要求，始

终绷紧防汛工作之弦。同时通过网络、电视、广播、报纸等

多种渠递收集气象部门发布的气象信息，并根据政府有关部

门发布的重要气象灾害预警信息，及时在物业管理区域内以

书面或其他形式向业主发布；要充分利用物业管理区域内各

种宣传平台，对广大业主进行夏季防汛重要性的宣传，做到

人人知晓。

四、全面开展安全检查，发现隐患立即整改

1.各物业服务企业要进一步加强房屋及其附属设施设

备的管理、维修和养护工作，要立即组织专门力量对各物业

管理区域，特别是地下车库等防汛重点部位开展一次全面、

深入的安全排查，对存在安全隐患的，要采取有效排险措施

及时排除险情。

2.加强对落水管的维修和下水管道的疏通，发现排水不

畅或管道堵塞等现象，要及时进行修理，对小区窖井、化粪

池进行疏通和清淤，保持管道流水通畅。对物业管理区域排

水管网与市政管网连接出现问题，排水不畅的，要立即上报

项目所在地街道（乡镇）及物业主管部门。

3.加强对住宅小区安全防范工作的检查和对薄弱环节

的检查。要安排专人对住宅小区安全防范的设施设备和措施

进行全面检查，包括排水泵、消防器材、避雷设施、报警装

置、监控设备等应当保持正常状态。对业主专有部分存在安

全隐患的，要及时告知业主、物业使用人并督促其尽快消除

隐患。对高大树木，要加强防护、加固和修剪，防止在台风

和暴雨及汛期发生倾倒和伤人事故。

4.对无法及时排除安全隐患的区域和部位，要及时以书

面形式告知物业管理区域内的业主，并设置明显的安全警示

标志，避免安全事故发生。

五、落实抢险物资

各物业管理项目按照制定的防汛工作预案要求，提前备

好各类抢险物资，以便紧急情况下及时抢修、解危（物资储

备根据每个小区情况不同自行定量，原则上防汛沙袋码放高

度要超过车库入口挡墙高度 20cm 以上），汛期前要对储备的

防汛物资进行认真检查，确保防汛物资能在第一时间调拨一

线，满足抢险需要，做到“备得足、调得出、用得上”。

六、完善防汛队伍组建，提升应急处置能力

1.各物业企业要根据管辖区域大小、地下空间出入口数

量等因素组建防汛突击队，每个地下车库出入口不少于 4人。

2.各县区主管部门要依托辖区国有物业企业、规模较大

物业企业等组建辖区防汛抢险应急队伍，每个县区不少于 30

人，田家庵区不少于 50 人，各县区要确保应急时有运送物

资车辆、储备足够应急使用的沙袋、挡水板、排水泵等物资。

3.市级依托市物业协会，组建以东华公司、惠群公司、

四宜公司为主力的市级应急队伍，储备沙袋、水泵等应急防

汛物资，确保运送物资的车辆，做好对汛期力量薄弱的小区

防汛提供应急支援。

七、加强防汛应急处置

1.发布暴雨黄色预警时，小区服务人员全部进岗，加强

对地下空间、低洼地段、高边坡及围墙附近等重点区域，电

梯、配电等重点设施设备巡视巡查值守。

2.发布暴雨橙色预警时，物业服务企业管理人员全部下

沉一线，实行 24 小时防汛应急值守，在小区入口、单元楼

栋入口处设置警示提醒，提示业主做好人员疏散、财产转移

等应急准备。

3.发布暴雨红色预警时，在属地防汛办公室、街道社区

指挥下封闭隐患区域，视情况做好人员、财产疏散转移。

4.强降水到来时，物业企业要完成挡水板、防汛沙袋的

布置工作，同时切断易涝位置设施设备通电，视雨量情况判

断是否要将地下车库车辆转移至空旷位置，小区服务人员全

部进岗，保持手机通话畅通，确保不漏接小区居民求助电话

（提前在业主群内及小区显著位置公示栏上公示求救电

话），加强小区巡查，发现险情及时处理，并及时向属地防

汛办公室、小区网格员和辖区物业主管部门报告。

2024 年 5 月 31 日